02/09/22, 15:23 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=742157

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=742157 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 3 / 2022 - DETEM (12.17)

Nº do Protocolo: 23122.035205/2022-49

Ouro Branco-MG, 29 de agosto de 2022.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h
(treze horas), por meio de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 37ª
(trigésima sétima) Assembleia Ordinária do DETEM - Departamento das Engenharias
de Telecomunicações e Mecatrônica da UFSJ, sob a presidência da chefia
departamental, o Prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes docentes: 1.
Alexandre Cândido Moreira; 2. Ana Cláudia Silva de Souza; 3. Cláudio
Alexandre Pinto Tavares; 4. Dênis de Castro Pereira; 5. Diego Raimondi Corradi;
6. Edgar Campos Furtado; 7. Guilherme Gomes da Silva; 8. Leonardo
Guimarães Fonseca; 9. Marco Aurélio Seluque Fregonezi; 10. Marcos Tomio
Kakitani; 11. Moacir de Souza Júnior; 12. Paulo Tibúrcio Pereira; 13. Tarsis
Prado Barbosa e 14. Wesley Josias de Paula; além do professor substituto Jose
Antonio Toledo Junior. Foram apresentadas as justificativas de falta dos seguintes
docentes: Cláudio Garcia Batista; Gláucio Lopes Ramos e Gustavo Fernandes
Rodrigues, as quais foram aceitas por unanimidade. O Prof. Guilherme Gomes, às
13h07 (treze horas e sete minutos), declarou aberta a 37ª (trigésima sétima)
Assembleia Ordinária do DETEM, após completar-se o quórum mínimo para a sua
realização. Nenhum outro item foi requerido para inclusão na pauta, a qual foi
aprovada por unanimidade: 1) Informes; 2) Manifestação do DETEM em relação
ao Processo 23122.009671/2021-98, em discussão no CONSU/UFSJ: O chefe do
DETEM, o Prof. Guilherme Gomes, em conjunto com os demais docentes presentes
nesta assembleia, redigiram um texto de resposta ao documento incluído no
Processo 23122.009671/2021-98, em 27/06/22, pelos professores do grupo de
Telemática e Automação (TAU), lotados no DTECH. O texto redigido foi lido pelo Prof.
Guilherme Gomes, e as sugestões apresentadas pela assembleia foram acatadas
para serem incluídas neste documento de resposta do DETEM. Ao final das
discussões, o texto com as modificações sugeridas foi aprovado por unanimidade
pelos docentes presentes nesta assembleia, o qual será enviado à Secretaria dos
Conselhos Superiores da UFSJ (SOCES) para instrução do Processo
23122.009671/2021-98, e posterior apreciação pelo CONSU; 3) Participação do
Prof. Tarsis Barbosa em projeto de pesquisa em parceria com a Unicamp (SP):
Com a abstenção de voto do Prof. Tarsis Barbosa, por ser parte interessada, a
assembleia aprovou, por unanimidade, a participação do referido docente no projeto
de pesquisa intitulado Sistema Modular de Regeneração de Energia para Carreta
com Câmara Fria. E também foi aprovado pela assembleia, por unanimidade, que a
taxa departamental não será cobrada pelo DETEM, a fim de que o projeto seja
melhor viabilizado. Esta pesquisa propõe o desenvolvimento de um sistema modular
de motorização elétrica para acionamento do sistema de refrigeração em carretas
com câmara fria, atualmente acionado por motor a combustão, e possui grande
potencial para a geração de patentes. O projeto tem duração de 3 (três) anos e foi
aprovado no âmbito do Programa Rota 2030, do Governo Federal, criado para a
melhoria do setor automotivo brasileiro, e será coordenado pela Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (Fundep). Sua execução será feita em parceria com a
empresa Original Indústria Eletroeletrônica para Automotivos, sediada em São José
dos Pinhas (PR); o laboratório de Sistemas Integrados (LabSin) da Faculdade de

02/09/22, 15:23 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=742157

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=742157 2/3

Eng.ª Mecânica (FEM) da Universidade Estadual de Campinas (Unicamp); e a
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), por meio do Departamento das
Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica da UFSJ (DETEM). Nada mais
havendo a tratar, esta assembleia foi encerrada às 14h10 (catorze horas e dez
minutos) para que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da
Costa Bastos, secretário do Pool de Secretarias de Departamentos do CAP/UFSJ, e
que depois de lida e considerada conforme, será por todos assinada por meio de
autenticação digital, via Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 19 (dezenove) de
agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Alexandre Cândido Moreira __________________________

Alfredo da Costa Bastos ______________________
Ana Cláudia Silva de Souza ______________________

Cláudio Alexandre Pinto Tavares _______________________

Cláudio Garcia Batista (Ausência justificada)

Dênis de Castro Pereira ________________________

Diego Raimondi Corradi _________________________
Edgar Campos Furtado ______________________
Gláucio Lopes Ramos (Ausência justificada)

Guilherme Gomes da Silva ________________________
Gustavo Fernandes Rodrigues (Ausência justificada)

Heber Tormentino de Sousa Afastado para Doutorado na UFMG

Jose Antonio Toledo Junior (docente substituto) _____________

Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva (Ausência não justificada)

Leonardo Guimarães Fonseca ________________________

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

Marco Aurélio Seluque Fregonezi _____________________
Marcos Tomio Kakitani __________________________________

Moacir de Souza Júnior ____________________

Paulo Tibúrcio Pereira ___________________________

Ramon Dornelas Soares (Ausência não justificada)

Rina Mariane Alves Dutra (Afastada para Doutorado na UFMG)

Sandro Rogério Zang (Ausência não justificada)

Tarsis Prado Barbosa _______________________
Wesley Josias de Paula _______________________

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:01 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:12 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

02/09/22, 15:23 https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=742157

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=742157 3/3

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 09:59 )
ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1803202

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 18:57 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIPAP (15.00.05)
Matrícula: 4049443

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:11 )
DENIS DE CASTRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1162460

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 20:29 )
DIEGO RAIMONDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 2351224

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:13 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:12 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 18:30 )
JOSE ANTONIO TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
DETEM (12.17)

Matrícula: 3219085

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 20:19 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 19:16 )
MARCO AURELIO SELUQUE FREGONEZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1612311

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 17:01 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:07 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 18:45 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 16:48 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2308815

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 17:36 )
WESLEY JOSIAS DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1140353

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano:

2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:
29/08/2022 e o código de verificação: 4eee490be6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf